

# 令和元年度6月補正予算

地方公共団体情報システム機構

## 令和元年度6月補正 予定貸借対照表

(令和2年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金額
資産の部	
流動資産	
現金及び預金	27,916,275
未収金	23,782,349
前払金	0
貯蔵品	29
流動資産合計	51,698,653
固定資産	
有形固定資産	
建物	106,705
備品	26,966
建設仮勘定	354,391
リース資産	4,070,478
有形固定資産合計	4,558,540
無形固定資産	
電話加入権	3,042
ソフトウェア	89,894
リース資産	160,479
無形固定資産合計	253,415
投資その他の資産	
投資有価証券	100,000
保証金	444,478
投資その他の資産合計	544,478
固定資産合計	5,356,433
資産合計	57,055,086
負債の部	
流動負債	
未払金	39,758,667
未払法人住民税等	70
預り金	10,589
賞与引当金	114,370
役員賞与引当金	8,547
リース債務	1,536,800
流動負債合計	41,429,043
固定負債	
長期前受金	1,219,000
退職給付引当金	668,207
住基ネット再構築平準化等積立金	3,565,888
符号生成運用経費積立金	1,493,916
セキュリティ強化等積立金	942,000
リース債務	2,715,733
資産除去債務	431,478
固定負債合計	11,036,222
負債合計	52,465,265
純資産の部	
地方公共団体出資金	134,000
利益剰余金	
積立金	3,321,990
公的個人認証サービス事業財政調整積立金	942,097
システム開発積立金	191,734
利益剰余金合計	4,455,821
純資産合計	4,589,821
負債純資産合計	57,055,086

## 令和元年度6月補正 予定損益計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金額
営業収益	
事業負担金収入	301,104
個人番号カード等関連交付金	27,703,168
自治体中間サーバー関連交付金	10,257,501
地方公共団体負担金収入	5,158,608
負担金収入	445,053
事業収入	6,641,147
情報提供手数料	4,946,000
符号生成住民票コード提供手数料	250,000
発行手数料	1,000
情報開示手数料	1
補助金等収入	355,000
長期前受金取崩収入	1,332,316
住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入	2,452,500
符号生成運用経費積立金取崩収入	440,000
営業収益合計	60,283,398
営業費用	
事業費	56,775,824
一般管理費	739,322
営業費用合計	57,515,146
営業利益	2,768,252
営業外収益	
受取利息	210
有価証券利息	20
雑収入	100,919
営業外収益合計	101,149
営業外費用	
支払利息	37,262
営業外費用合計	37,262
経常利益	2,832,139
特別損失	
住基ネット再構築平準化等積立金繰入額	2,220,000
符号生成運用経費積立金繰入額	230,000
セキュリティ強化等積立金繰入額	542,000
特別損失合計	2,992,000
当期純利益	159,861

## 令和元年度6月補正 資金計画

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位：千円)

区分	金額
営業収益	56,058,582
利息収入	230
雑収入	100,919
前期末未収金	12,833,313
当期末未収金	23,782,349
その他	450,000
資金収入合計	45,660,695
事業費	54,604,963
一般管理費	719,959
固定資産取得費	12,821
保証金支出	1,100
建設仮勘定支出	354,391
リース債務返済支出	2,125,421
前期末未払金	20,913,309
当期末未払金	39,758,737
資金支出合計	38,973,227
資金収支差額	6,687,468
前期末現金及び預金	21,228,807
当期末現金及び預金	27,916,275

科 目	一般事業	本人確認 情報処 理事業	公的個人認証 サービス事業	個人番号カード 発行等事業	中間サーバー 共同化・集約化 等事業	総合行政 ネットワーク 運営事業	本人確認情報 処理事業 関連事業	合 計
<b>資産の部</b>								
<b>流動資産</b>								
現金及び預金	4,722,727	6,064,836	3,319,209	2,319,047	9,990,467	1,260,811	239,178	27,916,275
未収金	537,604	1,281,500	7,162,000	14,769,486	0	29,000	2,759	23,782,349
前払金	0	0	0	0	0	0	0	0
貯蔵品	29	0	0	0	0	0	0	29
流動資産合計	5,260,360	7,346,336	10,481,209	17,088,533	9,990,467	1,289,811	241,937	51,698,653
<b>固定資産</b>								
<b>有形固定資産</b>								
建物	13,473	51,454	1,805	21,194	1,225	17,554	0	106,705
備品	1,945	14,164	55	8,690	268	1,844	0	26,966
建設仮勘定	56,161	170,609	80,346	47,275	0	0	0	354,391
リース資産	432,359	1,841,161	370,276	206,576	0	153,523	1,066,583	4,070,478
有形固定資産合計	503,938	2,077,388	452,482	283,735	1,493	172,921	1,066,583	4,558,540
<b>無形固定資産</b>								
電話加入権	2,705	246	0	0	0	91	0	3,042
ソフトウェア	89,894	0	0	0	0	0	0	89,894
リース資産	641	159,838	0	0	0	0	0	160,479
無形固定資産合計	93,240	160,084	0	0	0	91	0	253,415
<b>投資その他の資産</b>								
投資有価証券	100,000	0	0	0	0	0	0	100,000
保証金	132,931	239,956	0	12,147	0	59,444	0	444,478
投資その他の資産合計	232,931	239,956	0	12,147	0	59,444	0	544,478
固定資産合計	830,109	2,477,428	452,482	295,882	1,493	232,456	1,066,583	5,356,433
資産合計	6,090,469	9,823,764	10,933,691	17,384,415	9,991,960	1,522,267	1,308,520	57,055,086
<b>負債の部</b>								
<b>流動負債</b>								
未払金	2,737,350	1,843,788	7,313,967	17,089,748	9,966,106	753,190	54,518	39,758,667
未払法人住民税等	70	0	0	0	0	0	0	70
預り金	10,589	0	0	0	0	0	0	10,589
賞与引当金	36,807	31,065	8,724	16,398	6,556	14,820	0	114,370
役員賞与引当金	2,137	2,393	513	1,453	598	1,453	0	8,547
リース債務	105,657	585,385	378,865	201,983	0	45,855	219,055	1,536,800
流動負債合計	2,892,610	2,462,631	7,702,069	17,309,582	9,973,260	815,318	273,573	41,429,043
<b>固定負債</b>								
長期前受金	0	219,000	1,000,000	0	0	0	0	1,219,000
退職給付引当金	369,167	176,523	15,667	0	18,489	88,361	0	668,207
住基ネット再構築平準化等 積立金	0	3,565,888	0	0	0	0	0	3,565,888
符号生成運用経費積立金	0	1,493,916	0	0	0	0	0	1,493,916
セキュリティ強化等積立金	0	0	942,000	0	0	0	0	942,000
リース債務	332,822	1,427,061	0	0	0	107,968	847,882	2,715,733
資産除去債務	0	305,914	0	12,578	0	112,986	0	431,478
固定負債合計	701,989	7,188,302	1,957,667	12,578	18,489	309,315	847,882	11,036,222
負債合計	3,594,599	9,650,933	9,659,736	17,322,160	9,991,749	1,124,633	1,121,455	52,465,265
<b>純資産の部</b>								
地方公共団体出資金	134,000	0	0	0	0	0	0	134,000
利益剰余金								
積立金	2,170,136	172,831	331,858	62,255	211	397,634	187,065	3,321,990
公的個人認証サービス事業 財政調整積立金	0	0	942,097	0	0	0	0	942,097
システム開発積立金	191,734	0	0	0	0	0	0	191,734
利益剰余金合計	2,361,870	172,831	1,273,955	62,255	211	397,634	187,065	4,455,821
純資産合計	2,495,870	172,831	1,273,955	62,255	211	397,634	187,065	4,589,821
負債純資産合計	6,090,469	9,823,764	10,933,691	17,384,415	9,991,960	1,522,267	1,308,520	57,055,086

## (事業別財務情報(令和元年度6月補正 予定損益計算書関係))

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位:千円)

科目	一般事業	本 情 事 人 報 確 認 業	公 的 個 人 認 証 サ ー ビ ス 事 業	個 人 番 号 カ ー ド ・ 発 行 等 事 業	中 間 サ ー バ ー 共 同 化 ・ 集 約 化 等	総 合 行 政 運 営 事 業	本 人 確 認 情 報 開 連 事 業	合 計
営業収益								
事業負担金収入	301,104	0	0	0	0	0	0	301,104
個人番号カード等 関連交付金	0	0	7,933,722	19,769,446	0	0	0	27,703,168
自治体中間サーバ 関連交付金	0	0	0	0	10,257,501	0	0	10,257,501
地方公共団体 負担金収入	0	1,114,759	2,156,000	0	0	1,887,849	0	5,158,608
負担金収入	92,294	0	0	0	0	350,000	2,759	445,053
事業収入	3,985,341	221,430	0	0	0	0	2,434,376	6,641,147
情報提供手数料	0	4,876,000	70,000	0	0	0	0	4,946,000
符号生成住民票コード 提供手数料	0	250,000	0	0	0	0	0	250,000
発行手数料	0	0	1,000	0	0	0	0	1,000
情報開示手数料	0	1	0	0	0	0	0	1
補助金等収入	355,000	0	0	0	0	0	0	355,000
長期前受金取崩収入	0	1,281,000	0	0	0	51,316	0	1,332,316
住基ネット再構築平準化等 積立金取崩収入	0	2,452,500	0	0	0	0	0	2,452,500
符号生成運用経費積立金 取崩収入	0	440,000	0	0	0	0	0	440,000
営業収益合計	4,733,739	10,635,690	10,160,722	19,769,446	10,257,501	2,289,165	2,437,135	60,283,398
営業費用								
事業費	4,987,527	7,834,501	9,444,038	19,638,179	10,223,898	2,229,477	2,418,204	56,775,824
一般管理費	309,163	190,116	70,507	79,586	31,908	58,042	0	739,322
営業費用合計	5,296,690	8,024,617	9,514,545	19,717,765	10,255,806	2,287,519	2,418,204	57,515,146
営業利益	562,951	2,611,073	646,177	51,681	1,695	1,646	18,931	2,768,252
営業外収益								
受取利息	210	0	0	0	0	0	0	210
有価証券利息	20	0	0	0	0	0	0	20
雑収入	1,034	240	480	480	0	0	98,685	100,919
営業外収益合計	1,264	240	480	480	0	0	98,685	101,149
営業外費用								
支払利息	8,945	10,941	8,070	6,818	0	1,029	1,459	37,262
営業外費用合計	8,945	10,941	8,070	6,818	0	1,029	1,459	37,262
経常利益	570,632	2,600,372	638,587	45,343	1,695	617	116,157	2,832,139
特別損失								
住基ネット再構築平準化等 積立金繰入額	0	2,220,000	0	0	0	0	0	2,220,000
符号生成運用経費積立金 繰入額	0	230,000	0	0	0	0	0	230,000
セキュリティ強化等積立金 繰入額	0	0	542,000	0	0	0	0	542,000
特別損失合計	0	2,450,000	542,000	0	0	0	0	2,992,000
当期純利益	570,632	150,372	96,587	45,343	1,695	617	116,157	159,861

区分	一般事業	本人情報 確認	公的個人 認証 サービス	個人番号 カード 発行等	中間サーバ 共同化・集約化 等	総合行政 ネットワーク 運営	本人確認 情報 関連	情報 事業	合計
営業収益	4,733,739	6,462,190	10,160,722	19,769,446	10,257,501	2,237,849	2,437,135	56,058,582	
利息収入	230	0	0	0	0	0	0	230	
雑収入	1,034	240	480	480	0	0	98,685	100,919	
前期末未収金	582,022	1,486,000	1,265,500	9,458,552	0	38,480	2,759	12,833,313	
当期末未収金	537,604	1,281,500	7,162,000	14,769,486	0	29,000	2,759	23,782,349	
その他	0	200,000	250,000	0	0	0	0	450,000	
資金収入合計	4,779,421	6,866,930	4,514,702	14,458,992	10,257,501	2,247,329	2,535,820	45,660,695	
事業費	4,778,031	7,230,270	8,699,869	19,220,649	10,218,756	2,170,758	2,286,630	54,604,963	
一般管理費	298,443	184,210	68,873	79,586	32,475	56,372	0	719,959	
固定資産取得費	1,200	8,021	1,000	1,000	1,100	500	0	12,821	
保証金支出	1,100	0	0	0	0	0	0	1,100	
建設仮勘定支出	56,161	170,609	80,346	47,275	0	0	0	354,391	
リース債務返済支出	156,933	576,899	765,716	421,416	170	53,782	150,505	2,125,421	
前期末未払金	1,774,896	1,811,236	893,941	11,064,682	3,845,177	1,433,156	90,221	20,913,309	
当期末未払金	2,737,420	1,843,788	7,313,967	17,089,748	9,966,106	753,190	54,518	39,758,737	
資金支出合計	4,329,344	8,137,457	3,195,778	13,744,860	4,131,572	2,961,378	2,472,838	38,973,227	
資金収支差額	450,077	1,270,527	1,318,924	714,132	6,125,929	714,049	62,982	6,687,468	
前期末現金及び預金	4,272,650	7,335,363	2,000,285	1,604,915	3,864,538	1,974,860	176,196	21,228,807	
当期末現金及び預金	4,722,727	6,064,836	3,319,209	2,319,047	9,990,467	1,260,811	239,178	27,916,275	

様式第7号

(債務負担行為関係)

債務負担行為の事項、限度額、行為年度及び機構の負担となる年度

(単位：千円)

事 項	限度額	行為年度	機構の負担 となる年度
電子証明書発行体制の強化	52,000,000	令和元年度	令和元年度から 令和8年度
マイナンバーカード発行体制の強化	52,900,000	令和元年度	令和元年度から 令和8年度
通知書及び個人番号カード交付申請書作成業務	1,694,000	令和元年度	令和元年度から 令和4年度
マイナンバーカード・電子証明書の有効期限切れ通知業務	2,244,000	令和元年度	令和元年度から 令和3年度